

บริษัท ฟรุททาล เมททาล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562
และ
รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต



KPMG Phoomchai Audit Ltd.
50th Floor, Empire Tower
1 South Sathorn Road, Yannawa
Sathorn, Bangkok 10120, Thailand
Tel +66 2677 2000
Fax +66 2677 2222
Website kpmg.com/th

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด
ชั้น 50 เอ็มไพร์ทาวเวอร์
1 ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา
เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120
โทร +66 2677 2000
แฟกซ์ +66 2677 2222
เว็บไซต์ kpmg.com/th

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ฟรุททาว เมืททอลล์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท ฟรุททาว เมืททอลล์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มียัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน



ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(สิรินุช วัฒนสถิตย์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 8413

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

6 พฤศจิกายน 2562

บริษัท ฟรุ๊กว่าา เม็ทท (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

		30 กันยายน	31 ธันวาคม
สินทรัพย์	หมายเหตุ	2562	2561
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)		
	(พันบาท)		
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		25,727	7,823
ลูกหนี้การค้า	3, 4	1,695,739	1,631,007
ลูกหนี้อื่น		48,958	65,435
สินค้าคงเหลือ		642,692	792,202
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,413,116	2,496,467
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		399,166	429,144
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		7,028	6,593
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		27,282	21,519
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,441	2,373
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		435,917	459,629
รวมสินทรัพย์		2,849,033	2,956,096

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฟรุทวา เมททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

		30 กันยายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	2562	2561
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)		
	(พันบาท)		
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5	250,000	-
เจ้าหนี้การค้า	3, 6	365,681	649,337
เจ้าหนี้อื่น	3	102,173	44,475
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3, 5	409,157	564,405
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		4,946	20,126
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		8,978	10,769
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,140,935	1,289,112
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	7	136,268	107,453
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		136,268	107,453
รวมหนี้สิน		1,277,203	1,396,565
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน		480,000	480,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		480,000	480,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		507,500	507,500
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย		48,000	48,000
ยังไม่ได้จัดสรร		536,330	524,031
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,571,830	1,559,531
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,849,033	2,956,096

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฟรุททาวา เม็ททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	หมายเหตุ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
		วันที่ 30 กันยายน	
		2562	2561
		(พันบาท)	
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้า	3, 8	1,371,875	1,480,431
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		-	22,258
รายได้อื่น		333	3,619
รวมรายได้		1,372,208	1,506,308
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายสินค้า	3	1,260,217	1,374,986
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		34,460	28,595
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3	29,335	28,958
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		3,864	-
ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงราคาทองแดงและค่าบริการ	3	15,769	17,897
ต้นทุนทางการเงิน	3	3,060	2,522
รวมค่าใช้จ่าย		1,346,705	1,452,958
กำไรก่อนภาษีเงินได้		25,503	53,350
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(5,093)	(10,665)
กำไรสำหรับงวด		20,410	42,685
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		20,410	42,685
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)		0.43	0.89

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฟรุททวา เมท์ทัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
		วันที่ 30 กันยายน	
	หมายเหตุ	2562	2561
		(พันบาท)	
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้า	3, 8	4,727,987	4,973,448
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		-	8,490
รายได้อื่น		3,546	5,633
รวมรายได้		4,731,533	4,987,571
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายสินค้า	3	4,372,471	4,649,017
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		108,028	93,439
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3	91,681	89,759
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		7,469	-
ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงราคาทองแดงและค่าบริการ	3	30,053	12,709
ต้นทุนทางการเงิน	3	8,969	10,341
รวมค่าใช้จ่าย		4,618,671	4,855,265
กำไรก่อนภาษีเงินได้		112,862	132,306
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(22,563)	(27,153)
กำไรสำหรับงวด		90,299	105,153
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		90,299	105,153
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)		1.88	2.19

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฟรุฎกาวา เมืททัด (ไทยแลนด) จักัด (มหาดชน)
 บบแสดงการเปลียนแบบส่วนของผูถือหุ้ัน (ไมได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	ทุนเรื่อหุ้ันที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้ัน	กำไรระสม		
			ทุนสำรอง ตามกณูหมาย (พันบาท)	ยังไมได้จัดสรร	รวม ส่วนของผูถือหุ้ัน
ถ้าห้รับงวดกำไัดือนลันสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	480,000	507,500	48,000	441,602	1,477,102
รายการกับผูถือหุ้ันที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้ัน เงินปันผลให้ผูถือหุ้ันของบริษัท รวมรายการกับผูถือหุ้ันที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้ัน	-	-	-	(72,000)	(72,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด กำไร รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	105,153	105,153
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	480,000	507,500	48,000	474,755	1,510,255

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฟรุทวา เมททิล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		
				ทุนสำรอง ตามกฎหมาย (พันบาท)	ยังไม่จัดสรร	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		480,000	507,500	48,000	524,031	1,559,531
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	9	-	-	-	(78,000)	(78,000)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-	(78,000)	(78,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
กำไร		-	-	-	90,299	90,299
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด		-	-	-	90,299	90,299
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562		480,000	507,500	48,000	536,330	1,571,830

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฟรุทวา เมททส์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 กันยายน

2562 2561

(พันบาท)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไรสำหรับงวด	90,299	105,153
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22,563	27,153
ต้นทุนทางการเงิน	8,969	10,341
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	50,912	53,492
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(3,580)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	42,406	11,636
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(321)	(2,863)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(229)	3,293
	<u>214,599</u>	<u>204,625</u>

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้า	(65,341)	(148,265)
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	16,477	11,894
สินค้าคงเหลือ	149,510	271,727
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(68)	201
เจ้าหนี้การค้า	(282,726)	(266,408)
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	59,631	65,048
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(4,250)	(4,886)
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>87,832</u>	<u>133,936</u>
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(13,591)	(11,291)
จ่ายภาษีเงินได้	(43,506)	(26,274)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>30,735</u>	<u>96,371</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฟรุทวา เมททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 กันยายน

2562 2561

(พันบาท)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(21,824)	(34,804)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,248)	(2,058)
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์	229	287
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(22,843)	(36,575)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ดอกเบี้ยจ่าย	(9,199)	(10,167)
เงินปันผลจ่าย	(75,541)	(71,993)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	1,750,000	250,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(1,500,000)	(250,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,483,306	3,328,905
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(3,638,554)	(3,228,744)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	10,012	18,001

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	17,904	77,797
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	7,823	9,081
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	25,727	86,878

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	5,057	7,995
--------------------------	-------	-------

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฟรุททาว เมททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
4	ลูกหนี้การค้า
5	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
6	เจ้าหนี้การค้า
7	ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน
8	ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้
9	เงินปันผล
10	เครื่องมือทางการเงิน
11	ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
12	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

บริษัท ฟุรุคาวา เมืททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2562

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายท่อทองแดงไร้ตะเข็บชนิดต่างๆ ซึ่งเป็นส่วนประกอบที่สำคัญที่จะนำไปใช้ในอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องปรับอากาศและตู้เย็น

เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2562 บริษัทได้รับการแจ้งเรื่อง Furukawa Electric Co., Ltd. ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายหุ้นกับ CTJ Holdings2 LLC (บริษัทประเทศญี่ปุ่น) เพื่อขายหุ้นของบริษัท เป็นจำนวน 20,280,280 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 42.25 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมด ในราคา 10.20 บาทต่อหุ้น หรือเป็นจำนวนเงินโดยประมาณ 206.86 ล้านบาท รายการธุรกรรมการซื้อขายนี้จะแล้วเสร็จภายในเดือนมีนาคม 2563

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อนี้นำเสนอรายการในงบการเงินในรูปแบบเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ (“งบการเงินระหว่างกาล”) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อให้เข้าใจช้ช้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บริษัท ฟูรุทาวา เมืททิล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ข) การใช้วิจารณญาณ การประมาณการ และนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณและการประมาณการในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของบริษัท ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชี วิธีการคำนวณและแหล่งข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการประมาณการซึ่งอาจมีความไม่แน่นอนนั้นเป็นข้อมูลเดียวกันกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เว้นแต่การรับรู้รายได้ที่ต้องใช้วิจารณญาณเพิ่มเติมในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือ รับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) ที่บริษัทถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ (“IAS 18”) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง (“IAS 11”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

ตาม IFRS 15 บริษัทรับรู้รายได้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการ ด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่บริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับ และมีการใช้วิจารณญาณในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือ รับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง ในขณะที่ IAS 18 บริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และรับรู้รายได้จากการให้บริการตามขั้นความสำเร็จของรายการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน

นอกจากนี้บริษัทไม่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 12

3 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2562	2561
	(พันบาท)	
บริษัทใหญ่		
ค่าธรรมเนียมการรับความช่วยเหลือทางเทคนิค	3,978	4,215
ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงราคาทองแดงและค่าบริการ	15,769	17,897

บริษัท ฟรุททาว เมททิล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

2562

2561

(พันบาท)

บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

รายได้จากการขายสินค้า

435,551

399,929

ซื้อวัตถุดิบ

185,035

364,098

ค่าบริการและอื่นๆ

1,897

1,263

ดอกเบี้ยจ่าย

1,598

2,522

ค่าตอบแทนกรรมการ

856

823

ผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

6,740

7,719

ผลประโยชน์หลังออกจากงาน

401

79

รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

7,141

7,798

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

2562

2561

(พันบาท)

บริษัทใหญ่

ค่าธรรมเนียมการรับความช่วยเหลือทางเทคนิค

13,912

14,424

ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงราคาทองแดงและค่าบริการ

30,053

12,709

บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

รายได้จากการขายสินค้า

1,406,568

1,333,986

ซื้อวัตถุดิบ

660,776

1,052,529

ค่าบริการและอื่นๆ

5,433

4,132

ดอกเบี้ยจ่าย

6,990

7,952

ค่าตอบแทนกรรมการ

2,527

2,356

ผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

22,293

20,144

ผลประโยชน์หลังออกจากงาน

1,202

238

รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

23,495

20,382

บริษัท ฟรุททาว เมททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)	
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	<u>527,302</u>	<u>437,827</u>
เจ้าหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	<u>54,530</u>	<u>255,352</u>
เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
บริษัทใหญ่	20,958	17,603
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	<u>472</u>	<u>853</u>
รวม	<u>21,430</u>	<u>18,456</u>

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
	(พันบาท)			
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	<u>564,405</u>	3,483,306	(3,638,554)	<u>409,157</u>
รวม	<u>564,405</u>			<u>409,157</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 1.75 ต่อปี)

บริษัท ฟุรุคาวา เมืททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ภาระผูกพันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีสัญญาซื้อขายราคาทองแดงล่วงหน้ากับ Furukawa Electric Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ของบริษัท เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาทองแดงจำนวน 5,229 ตัน เป็นจำนวนเงิน 30.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือเทียบเท่า 950.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 4,341 ตัน จำนวนเงิน 27.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือเทียบเท่า 888.0 ล้านบาท)

สัญญาสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญารับการช่วยเหลือทางเทคนิค

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2562 บริษัทได้ทำสัญญารับการช่วยเหลือทางเทคนิคกับ Furukawa Electric Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ของบริษัทเป็นเวลา 1 ปี โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 และสามารถขยายเวลาของสัญญาออกไปโดยอัตโนมัติ คราวละ 1 ปี ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา Furukawa Electric Co., Ltd. จะให้การช่วยเหลือทางเทคนิคและข้อมูลเกี่ยวกับการผลิตแก่บริษัทรวมถึงสิทธิในการผลิตและจำหน่ายในประเทศที่ระบุตามสัญญา จากการที่บริษัทได้รับความช่วยเหลือดังกล่าว บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมสิทธิซึ่งคำนวณจากปริมาณการขายสุทธิของผลิตภัณฑ์ท่อไร้ตะเข็บ (ประเภทท่อเกลียว) ในอัตรา 2.25 บาทต่อกิโลกรัม

สัญญาสนับสนุนการบริการการพัฒนาระบบ

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2562 บริษัทได้ทำสัญญาสนับสนุนการบริการการพัฒนาระบบกับบริษัท ฟุรุคาวา (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา บริษัท ฟุรุคาวา (ประเทศไทย) จำกัด จะให้บริการเกี่ยวกับโครงการบำรุงรักษาระบบบริหารการผลิต ตามสัญญาดังกล่าว บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการซึ่งคำนวณจากชั่วโมงที่ให้คำปรึกษาในอัตราตามที่ระบุในสัญญา โดยมีระยะเวลาจนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2563

บริษัท ฟรุ๊ทวา เมททัล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 ลูกหนี้การค้า

	30 กันยายน หมายเหตุ 2562	31 ธันวาคม 2561 (พันบาท)
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	519,822	437,827
เกินกำหนดชำระ		
น้อยกว่า 3 เดือน	7,456	-
3 - 6 เดือน	24	-
	3	437,827
กิจการอื่นๆ		
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	1,159,400	1,192,477
เกินกำหนดชำระ		
น้อยกว่า 3 เดือน	9,037	703
	1,168,437	1,193,180
รวม	1,695,739	1,631,007

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 90 วัน และมีการให้สินเชื่อเป็นพิเศษเป็นระยะเวลา 270 วันสำหรับลูกค้ารายหนึ่ง

5 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

	30 กันยายน หมายเหตุ 2562	31 ธันวาคม 2561 (พันบาท)
ส่วนที่หมุนเวียน		
ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	250,000	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3 409,157	564,405
รวม	659,157	564,405

บริษัท ฟรุ๊กว่า เมืททด์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 250 ล้านบาทมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ซึ่งเงินกู้ยืมดังกล่าวมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.64 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ไม่มี)

วงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้จำนวนเงิน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 3,197 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 3,447 ล้านบาท)

6 เจ้าหน้าที่การค้า

		30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	หมายเหตุ		
			(พันบาท)
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	54,530	255,352
กิจการอื่นๆ		311,151	393,985
รวม		<u>365,681</u>	<u>649,337</u>

7 ประมวลการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ถูกปรับปรุงและกำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติม หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน บริษัทจึงแก้ไขโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานเพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับปรับปรุงในไตรมาสสอง ปี 2562 จากการแก้ไขโครงการดังกล่าวทำให้บริษัทรับรู้ประมวลการหนี้สินผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันในงบการเงินจำนวน 29.2 ล้านบาท

บริษัท ฟรุททาว เมททอลล์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
การจำแนกรายได้				
ส่วนงานภูมิศาสตร์หลัก				
ประเทศไทย	882,062	1,007,468	3,110,199	3,319,148
ประเทศมาเลเซีย	114,274	119,194	425,553	393,993
ประเทศญี่ปุ่น	37,420	37,350	102,366	87,401
ประเทศสิงคโปร์	27,532	31,668	88,999	89,492
ประเทศอื่นๆ	310,587	284,751	1,000,870	1,083,414
รวมรายได้	1,371,875	1,480,431	4,727,987	4,973,448
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้				
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	1,371,875	1,480,431	4,727,987	4,973,448
รวมรายได้	1,371,875	1,480,431	4,727,987	4,973,448

9 เงินปันผล

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2562 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 1.625 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 78 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทในเดือนพฤษภาคม 2562

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 1.50 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 72 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทในเดือนพฤษภาคม 2561

บริษัท ฟรุทวา เมททิล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 เครื่องมือทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม

ตารางดังต่อไปนี้แสดงมูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน รวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงการแสดงข้อมูลมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหากมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมอย่างสมเหตุสมผล

มูลค่าตาม บัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2 (พื้นที่)	ระดับที่ 3	รวม
30 กันยายน 2562				
สินทรัพย์ทางการเงินและ				
หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้				
วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อเงินตรา				
ต่างประเทศล่วงหน้า				
หนี้สิน	-	(9,103)	-	(9,103)
สัญญาซื้อขายทองคำล่วงหน้า	-	(32,654)	-	(32,654)
31 ธันวาคม 2561				
สินทรัพย์ทางการเงินและ				
หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้				
วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อเงินตรา				
ต่างประเทศล่วงหน้า				
หนี้สิน	-	(7,667)	-	(7,667)
สัญญาซื้อขายทองคำล่วงหน้า	-	(52,532)	-	(52,532)

บริษัท ฟรุททาว เมิททิล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การวัดมูลค่ายุติธรรม

เมื่อวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน บริษัทได้ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สิน อย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือโดยอ้อม (เช่น ได้มาจากราคา) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

หากข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินถูกจัดประเภทลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของข้อมูลที่อยู่ในระดับต่ำสุดที่มีนัยสำคัญสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวม

เครื่องมือทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

ประเภท	เทคนิคการประเมินมูลค่า
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	การกำหนดราคาสัญญาซื้อขายล่วงหน้า มูลค่ายุติธรรมอ้างอิงราคาซื้อขายสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่รายงาน และมูลค่าปัจจุบันคำนวณโดยอ้างอิงจากเส้นอัตราผลตอบแทนของหลักทรัพย์ที่มีสินเชื่อคุณภาพดีในสกุลเงินที่เกี่ยวข้อง
สัญญาซื้อขายทองคำล่วงหน้า	เทคนิคการเปรียบเทียบราคาตลาด มูลค่ายุติธรรมอ้างอิงราคาเสนอซื้อขายจากนายหน้า สัญญาแบบเดียวกันที่มีการซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องและราคาเสนอซื้อขายสะท้อนลักษณะรายการที่แท้จริงสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่เหมือนกัน

บริษัท ฟรุ๊กว่า เมืทท์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

11 ภาระผูกพันที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (พันบาท)
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ที่บอกเลิกไม่ได้		
ภายในหนึ่งปี	3,800	3,952
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	5,821	755
รวม	<u>9,621</u>	<u>4,707</u>
ภาระผูกพันอื่นๆ		
คำสั่งซื้อที่ผู้ขายวัตถุดิบตกลงแล้ว	74,049	124,004
หนังสือค้ำประกันจากธนาคารเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า	13,369	13,369
รวม	<u>87,418</u>	<u>137,373</u>

สัญญาเช่าและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีสัญญาเช่าสำหรับสำนักงานและบริการที่เกี่ยวข้อง ยานพาหนะ และอุปกรณ์เป็นเวลา 3 ปี สิ้นสุดสัญญาในวันที่แตกต่างกันจนถึงปี 2565

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวนเงิน 5.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 61.7 ล้านเยน หรือจำนวนเงินเทียบเท่า 183.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 2.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและ 31.3 ล้านเยน หรือจำนวนเงินเทียบเท่า 93.2 ล้านบาท) ซึ่งจะครบกำหนดในระหว่างเดือนตุลาคม 2562 ถึงเดือนมกราคม 2563

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวนเงิน 14.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 85.7 ล้านเยน หรือจำนวนเงินเทียบเท่า 477.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 20.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและ 56.6 ล้านเยน หรือจำนวนเงินเทียบเท่า 686.7 ล้านบาท) ซึ่งจะครบกำหนดในระหว่างเดือนตุลาคม 2562 ถึงเดือนสิงหาคม 2563

บริษัท ฟรุททาว เมททิล (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

12 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ซึ่งเกี่ยวกับการดำเนินงานของบริษัท และคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท เมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว กำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7*	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9*	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32*	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

* มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การค้ำประกันและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า โดยผู้เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งยกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นหรือสินทรัพย์อ้างอิงนั้น มีมูลค่าต่ำ ส่วนการบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เช่น ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุนหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินในงวดแรกที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น